Pierwszym dowodem historycznym istnienia kopalń olku­
skich, to przywilej Elżbiety Węgierskiej, wielkorządczyni Polski, 
matki Ludwika Węgierskiego a siostry Kazimierza Wielkiego, 
zwany Ordinatio montium llcussiensem, wydany w Krakowie w ty­
dzień po św. Piotrze i Pawle r. 1374. Na mocy tego przywi­
leju dozwolonem było trudnić się szukaniem, dobywaniem 
i przetapianiem kruszców na obszarze jednej mili wokoło mia­
sta, przez sześć lat, począwszy od św. Michała (29. IX) r. 1 374, 
pod warunkiem płacenia dzisięciny górniczej, zwanej olborą 
w naturze i w postaci jedenastej części wytopionego czystego 
kruszcu, oraz gotowiźnie po jednym groszu z każdego haka 
(łanu), marki srebra, centnara ołowiu i od spraw w sądach 
żupniczych sądzonych. Opłata ta zwała się freiheller. Przywi­
lej zezwalał na sprzedaż kruszcu w kraju i zagranicę, oraz 
mówił że każdy może kopać według dawnych zwyczajów,

') K. Kozłowski. Kopalnie klucza Sławkowskiego str. 59.
2) J. Długosz. Dzieła, księga X str. 1164.
3) G. Rzączyński. Historia naturalis curiosa regni Poloniae, str. 46.

— R. Ładowski. Historja naturalna kraju polskiego, t. II, str. 229.
4) J. Długosz. Lib. Benef. t. III, str. 473.
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co oznacza, że kopalnie olkuskie na długo przedtem istnieć 
musiały.

Przywilej ten, którego treść omówiliśmy wyżej przyta­
czamy dosłownie:

Elizabeth Dei gratia Ungariae et Poloniae se­
nior Regina. Notificamus universis et singulis, prae- 
sentium notitiam habituris, quod ad instantes praeces 
fidelium nostrorum civium, ac montanorum, ilcus- 
siensium, ordinationem infrascriptam, non tantum 
profectum nostri thesauri, quantum eorundem civium, 
et montanorum, ac mineram in ibi querentium utili- 
tatem, et commodum gratuite considerantes, feci- 
mus in hunc modum, videlicet: quod praefati cives 
et montani de quibuscunque mundi partibus fuerint, 
mineram plumbi seu argenti, iuxta modum, et eon- 
svetudinem primitus observatam, in spatio unius 
miliaris, ex omni parte dictae civitatis retro et ante, 
infra spatium ex annorum continue sese sequentium, 
incipiendo a festo Sancti Michaelis Archangeli, pro- 
xime nunc venturo, et in tali festo eiusdem Sancti 
Michaelis, videlicet anni sexti elapsi terminando 
libere quaerent; conquaestumque purgabunt et con- 
flatam, ac in plumbum et argentum, propriis illorum 
expensis, laboribus et impensis seu facultatibus qui- 
buslibet redactam, iidem montanarii et ipsorum qui- 
libet, ratione supremi domini, nobis et ad nostrum 
thesaurum, zuppario seu zuppariis nostris, quos tunc 
praeficiemus eisdem, undecimam marcam argenti, 
et undecimum centenarium plumbi dare et assigna- 
re tenebuntur, decern partibus tarn argenti quam 
plumbi pro se reservatis, quas quidem decern partes 
ipsorum argenti et plumbi, damus eisdem et cuili- 
bet ipsorum de nostro, et barronum nostrorum con- 
silio, liberam facultatem in spatium sex annorum
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Fragment kościoła parafjalnego z widokiem na szkarpy 
i na kaplicę Loretańską.
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ut praefertur, vendendas, exportandas, et deducen- 
das, in et extra regnum nostrum, terras et dominia 
nostra quocumque et quantumque ipsorum placuerit 
voluntati, libere et sine aliquali impedimento, salvis 
tarnen praemissis, et aliis juribus nostris regalibus, 
scilicet denariorum liberalium vulgariter freiballer, 
de quolibet centenaria unum denarium, et de uncis 
abscissis puta haken nominatis, seu aliss causis 
iudicialibus ad zuppariale indicium pertinentes, quae 
pro nobis specialiter exponimus et reservamus, 
prout antiquitus fuerat in consvetudine obtenta. 
In cuius rei testimonium, sigilla nostra Ungariae 
et Poloniae praesentibus sunt appensa. Actum et 
datum Cracoviae, in octava Beatorum, Petri et Pa­
uli apostolorum, anno Domini millesimo trecente- 
simo septuagesimo quarto1).